

# Samarbejde mellem skole og oplæringssted

**PODCAST** Læremesters værktøjskasse, episode 13

## Tre råd til den oplæringsansvarlige



### 1 Mange muligheder for samarbejde

Der er mange samarbejds- muligheder mellem skole og oplæring. Der er samarbejde om at matche de rigtige lærlinge, om at lave uddannelsesaftale, om at søge socialpædagogisk støtte, og skolen kan også hjælpe med at løse mindre konflikter mellem mester og lærling.

### 2 Den personlige kontakt

Den personlige kontakt kan noget, når man skal samarbejde, så det er vigtigt at få et ansigt på kontakten på skolen. Det kan du få ved at møde op til forskellige arrangementer på skolen, eller du kan selv invitere skolen på en kop kaffe i din virksomhed.

### 3 Hjælp skolen med undervisningsmateriale

Du kan hjælpe skolen med godt og praksisnært indhold i undervisningen. Du kan fx få lærlingen til at samle en mappe med relevante dokumenter fra din virksomhed, som lærlingen kan bruge i undervisningen på skolen. Det styrker elevernes motivationen og hjælper de unge til at forstå, hvad de skal bruge teorien til i praksis.

future  
food

JORDBRUGETS  
UDDANNELSER

Find podcasten her



Scan koden med kameraet i din smartphone

# Samarbejde mellem skole og oplæringssted



13

**PODCAST** Læremesters værktøjskasse, episode 13

## Samarbejdets organisering

### Faglige udvalg

I de faglige udvalg sidder repræsentanter for både arbejdsgiver og arbejdstager, fx GLS-A og 3F. Formålet med udvalgets arbejde er at tilgodese arbejdsmarkedets behov for kompetencer, og udvalgene har det overordnede ansvar for uddannelsesordningerne, som beskriver indholdet i uddannelsen.

### Lokale uddannelsesudvalg

Skolerne omsætter uddannelsesordningen til lokale undervisningsplaner (LUP) i samarbejde med et lokalt uddannelsesudvalg (LLU). Det lokale uddannelsesudvalg har til opgave at følge udbuddet af både erhvervsuddannelser og AMU-kurser i relation til kvalitet og lokalt behov. Hvis du gerne vil have indflydelse på uddannelsens tilrettelæggelse, herunder fx hvornår skoleperioderne skal ligge, kan du kontakte LLU.



Læs mere

På [Undervisningsministeriets hjemmeside](#) kan du læse mere om de faglige udvalg og lokale uddannelsesudvalg.



future  
food

JORDBRUGETS  
UDDANNELSER

Find podcasten her



Scan koden med  
kameraet i din smartphone

# Samarbejde mellem skole og oplæringssted



PODCAST Læremesters værktøjskasse, episode 13

## Ny app styrker samarbejdet

I podcasten hører vi om Uddannelsesappen, som er i fuld gang med at blive implementeret til de udbydere af landbrugsuddannelsen, som har ønsket at være med. Ambitionen er, at appen udbredes til de andre grønne erhvervsuddannelser.

Det er skolen, der tegner abonnement på appen og tildeler oplæringsstedet adgang. Hvis du eller den skole, du samarbejder med er interesseret i at vide mere om appen, kan du kontakte Jordbrugets Uddannelser. Nedenfor kan du læse en kort beskrivelse af appen.

Uddannelsesappen består af fire moduler, der samlet set skal være med til at fremme kommunikationen og samarbejdet mellem de forskellige parter. De fire moduler er:

- **Kommunikationsmodul**
- **Trivselsmodul**
- **Læringsmodul**
- **Læremestermodul**

**Kommunikationsmodulet** består af fire elementer, som er:

- Et **Feed**, hvor elever, undervisere og andre med adgang kan slå indhold op.
- Der kan oprettes **Grupper**, fx hold eller klasser.
- Der kan oprettes **Events** i appen, fx faglige og sociale aktiviteter i nærområdet.
- Endelig kan undervisere og elever skrive **Beskeder** til hinanden

**Trivselsmodulet** har til formål at øge trivslen på uddannelsen – både på skolen og under oplæringsperioden. Mindst én gang om måned – en stiller skolen fem spørgsmål, som eleven besvarer. Skolen bruger dette til at finde ud af, om der skal følges op på udsatte elever.

**Læringsmodulet** har til formål at øge fokus på de konkrete oplæringsmål, som lærlingen skal nå inden skoleforløbet. Modulet giver skolen mulighed for at oprette små praktiske opgaver, som eleven skal dokumentere i appen. Disse opgaver supplerer den praktiske læring.

**Læremestermodulet** er under udvikling. Modulet skal give læremester mulighed for at kommunikere med både elev og skole. Desuden er der en ambition om, at modulet på vil indeholde en digital praktikerklæring.

**Information om App til jordbrugets uddannelser**

Dalum Landbrugsskole og AJE Consult har samarbejdet om at skabe en app til jordbrugets uddannelser.

Appens formål er at øge sammenhængen mellem skole, læremester og elev.

Dét sker via øget dialog og involvering (elev, skole, læremester) - samt fokus på trivsel og fastholdelse (skole og elev).

Appen er opbygget som et lukket socialt medie. Hver skole vil få hver deres adgang, og der vil ingen sammenhæng være mellem de forskellige skoles elever og læremestre.

Appens kerne er at øge elevens trivsel, så evt. mistrivsel opspores tidligt.

Ydermere er det at gøre eleven så dygtig som muligt - og lade læremester tage mere ansvar for læringen, fx opnåelse af praktikmål.

**Vil du vide mere..?**  
AJE Consult tilbyder et besøg på skolen, hvor appen gennemgås fra A-Z. Her er der også god mulighed for at stille spørgsmål.

Implementering af app på landbrugsskolerne er i gang, og foregår efter først til mølle.

Book et besøg ved at ringe eller skriv til:  
Nadia Dietz  
nd@ajej.dk  
21 45 61 04

**Kommunikation** skabes med elever og læremestre via "beskeder", hvilket øger tryk og tryghed på tværs af uddannelsesforløbet.

